
                   

 CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 193 del 06/05/2025

“MESSA IN SICUREZZA E RISANAMENTO CONSERVATIVO DELLA CASA E "TORRE DELL'OROLOGIO" 
IN PIAZZA SAN MICHELE NELLA FRAZIONE DI NOHA" (DD.GG.RR. n. 2247 del 29 dicembre 2021 e n. 
545 del 20 aprile 2022. Contributi per gli investimenti di cui all'art. 1, comma 134, della legge 30 
dicembre 2018 n. 145 e ss.mm.ii. – esercizio 2022) - CUP: H25F21001350002 – APPROVAZIONE 
VARIANTE IN CORSO D’OPERA

L'anno duemilaventicinque il giorno sei del mese di maggio alle ore 13:40 nella sala delle adunanze 
del Comune suddetto, previo invito, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori:

  Nome Ruolo Presente Assente

VERGINE FABIO Sindaco Si

ANSELMI MARIAGRAZIA Vice Sindaco Si

PALOMBINI CAMILLA Assessore Si

STASI GUGLIELMO Assessore Si

CONGEDO ANNA MARIA Assessore Si

SPOTI GIUSEPPE Assessore Si

  Totale Presenti: 4  Totale Assenti: 2

Presiede la seduta Il Sindaco Fabio Vergine
Partecipa Il Segretario Generale Consuelo Tartaro

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in 
discussione l'argomento in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

con nota acquisita al prot. n. 834 del 09.01.2023 la Dott.ssa Enrica Marcella Stefanelli ha trasmesso 

relazione specialistica per il restauro della Casa e Torre dell’Orologio;

con Delibera di G.C. n. 271 del 10.07.2023 è stato approvato il progetto esecutivo relativo 

all’intervento “MESSA IN SICUREZZA E RISANAMENTO CONSERVATIVO DELLA CASA E "TORRE 

DELL'OROLOGIO" IN PIAZZA SAN MICHELE NELLA FRAZIONE DI NOHA" redatto dall’Arch. Francesco 

Tundo, di importo complessivo pari a € 225.000,00;

con nota prot. 34529 del 19.06.2023, il R.U.P. Geom. Saverio Mengoli ha disposto al progettista 

incaricato all’esecuzione dei lavori secondo Progetto Esecutivo approvato, pur non avendo ottenuto 

rilascio di parere autorizzativo, al fine di non incorrere nel termine per l’affidamento dei lavori, così 

come prescritto dal comma 136 della legge 30 dicembre 2018 n. 145 e ss.mm.ii. e come da note di 

sollecito ad adempiere della Regione Puglia prot. n. 0005273 del 04/04/2023 e prot. n. 0007946 del 

16/05/2023;

con Determinazione a contrarre R.G. n. 1244 del 24.07.2023 sono stati affidati i lavori di “MESSA IN 

SICUREZZA E RISANAMENTO CONSERVATIVO DELLA CASA E "TORRE DELL'OROLOGIO" IN PIAZZA SAN 

MICHELE NELLA FRAZIONE DI NOHA", ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023, 

all’impresa MASTROLIA COSTRUZIONI di Mastrolia Daniele, con sede in San Donato di Lecce (LE) alla 

Via San Carlo - P.IVA 03087640755 – C.F. MSTDNL65T22H826M, regolarmente provvista di 

certificazione OG2;

con nota 68444 del 02.11.2023 la Soprintendenza SABAP, autorizzava l’esecuzione dei lavori ai sensi 

dell’art.21 del predetto D.Lgs42/2004 in riferimento alle prescrizioni descritte;

con nota prot. n. 74231 del 22.11.2023 veniva trasmessa lettera commerciale contenente i patti 

contrattuali per l’affidamento dei lavori di “MESSA IN SICUREZZA E RISANAMENTO CONSERVATIVO 

DELLA CASA E "TORRE DELL'OROLOGIO" IN PIAZZA SAN MICHELE NELLA FRAZIONE DI NOHA";

in data 23.11.2023 veniva sottoscritto il verbale di consegna lavori dal quale inizieranno a decorrere i 

tempi per l'esecuzione degli stessi i quali dovranno essere compiuti in giorni consecutivi n. 150 

decorrenti dalla data 23.11.2023;

in data 02.12.2023 veniva sottoscritto il verbale di sospensione dei lavori e che gli stessi verranno 

ripresi quando saranno cessate le condizioni di impedimento alla loro realizzazione a perfetta regola 

d’arte;

in data 05.12.2023 sono stati consegnati i lavori in oggetto come da apposito verbale sottoscritto dalle 

parti, per la sola messa in sicurezza del cantiere ed allestimento dello stesso;

con nota prot. 6209 del 17.01.2024 veniva comunicato alla Soprintendenza SABAP l’effettivo inizio dei 

lavori di cui in oggetto e, contestualmente, la richiesta di sopralluogo congiunto al fine di concordare 

le lavorazioni necessarie per la migliore riuscita dell’intervento;

in data 28.02.2024 è stato sottoscritto verbale di sopralluogo congiunto per la verifica delle lavorazioni 

da realizzare;



con Determinazione R.G. n. 1557 del 22.08.2024 è stato affidato l’incarico di “SERVIZI TECNICI DI 

REDAZIONE DELLA RELAZIONE SPECIALISTICA, CAMPAGNA SAGGI, ASSISTENZA CANTIERE E RELAZIONE 

FINALE RELATIVI ALL’INTERVENTO DI “MESSA IN SICUREZZA E RISANAMENTO CONSERVATIVO DELLA 

CASA E TORRE DELL’OROLOGIO IN PIAZZA SAN MICHIELE NELLA FRAZIONE DI NOHA”, ai sensi dell’art. 

50, comma 1 lett. b) D.Lgs 36/2023 al Dott. Ludovico Accogli, con sede legale a Matino (Le), Via Roma 

n. 251 - C.F.:CCGLVC80M22D883W – P.IVA04372020752;

con nota prot. 70268 del 11.09.2024, il Dott. Ludovico Accogli, con sede legale a Matino (Le), Via Roma 

n. 251 - C.F.:CCGLVC80M22D883W – P.IVA04372020752 – ha trasmesso Relazione specialistica in 

merito all’analisi Stratigrafica di pulitura selettiva eseguita su paramenti murari interni ed esterni e 

superfici lignee;

in data 25.09.2024 è stato effettuato sopralluogo con la Soprintendenza Archeologica e sottoscritto il 

relativo verbale di sopraluogo congiunto al fine di valutare le procedure più idonei per il recupero e 

restauro dell’immobile in oggetto;

con nota prot. 81403 del 21.10.2024 è stato richiesto sopralluogo congiunto alla Soprintendenza 

Archeologica al fine di valutare le campionature di colore sulle superfici, come concordate con verbale 

del 25.09.2024;

in data 06.11.2024 è stato sottoscritto verbale di sopralluogo congiunto, delle valutazioni tra le parti e 

l’accettazione delle campionature colore e l’approvazione delle stesse per il proseguo dei lavori di 

completamento;

con nota prot. 93830 del 02.12.2024, il RUP autorizzava ai sensi dell’art. 120 del D. Lgs 36/2023 di 

procedere alla quantificazione delle lavorazioni in variante, con un parallelo di spesa, al fine della 

definizione del nuovo quadro economico;

con nota della Soprintendenza prot. MIC|MIC_SABAP-BRLE|18/02/2025|0002760-P, acquisita al prot. 

del Comune di Galatina n. 13547 del 18.02.2025, sono state confermate le prescrizioni impartite con la 

nota di autorizzazione prot. MIC|MIC_SABAP-BR-LE|31/10/2023|0017516-P, acquisita al protocollo 

del Comune di Galatina n. 68444 del 02.11.2023;

con nota acquisita al prot. 19742 del 14.03.2025, l’Arch. Francesco Tundo ha trasmesso i gli atti tecnici 

riguardanti la variante di progetto a seguito di sopralluogo, consistenti in:

- Perizia di assestamento

- Computo metrico di variante

- Computo sicurezza

Considerato che 

il quadro economico del progetto esecutivo, Approvato con Deliberazione della G.C. n. 271 del 

10.07.2023, è pari ad € 225.000,00 a valere su risorse nazionali di cui all'art. 1, comma 134 della Legge 

30.12.2018 n. 145 e ss.mm.ii. – esercizio 2022, come di seguito riportato:



con Determinazione R.G. n. 2058 del 17.11.2023 è stato approvato il quadro economico quadro 

economico generale dell’intervento rideterminato nella voce “Importo Lavori”, così come riveniente 

dal ribasso del 5,1% applicato in sede di aggiudicazione dei lavori, come di seguito riportato: 

Visto che il quadro economico rimodulato, a seguito della variate disposta dal RUP, per ottemperare 

alle prescrizioni della Soprintendenza Archeologica, dal Direttore dei Lavori Arch. Francesco Tundo, 

con nota acquisita al prot. 19742 del 14.03.2025 e successive integrazioni,  risulta pari ad € 

258.000,00, come di seguito riportato:



Dato atto che:

i maggiori lavori risultano pari ad € 27.968,36 a cui vanno aggiunti maggiori oneri per la sicurezza pari 

ad € 7.809,28 e così per complessivi € 35.777,64 (maggiori lavori di contratto, oneri per la sicurezza 

inclusi);

il suddetto nuovo Quadro Economico di variante, la maggiore spesa rispetto al Q.E. post-gara è di 

complessivi € 33.000,00 a cui si dovrà fare fronte con somme a carico dell’amministrazione comunale;

la somma complessiva dell’intervento, pertanto, risulta essere pari ad € 258.000,00, di cui:

- € 225.000,00, finanziato con DD.GG.RR. n. 2247 del 29 dicembre 2021 e n. 545 del 20 aprile 

2022. Contributi per gli investimenti di cui all'art. 1, comma 134, della legge 30 dicembre 2018 

n. 145 e ss.mm.ii. – esercizio 2022 e impegnato sul PEG del bilancio comunale:

Capitolo 1052040 Messa in sicurezza e risanamento casa e 

torre dell'orologio piazza San Michele Noha

Cod. Bilancio 01.05.2.02 Importo - € 225.000,00

V livello 2.02.01.10.999 Beni immobili di valore culturale, storico ed 

artistico n.a.c.

- la somma di € 33.000,00 trova imputazione sul bilancio corrente 2025/2027, nel modo 

seguente:

Capitolo 8012002 Utilizzo oneri di urbanizzazione



Cod. Bilancio 08.01.2.02 Importo - € 33.000,00

V livello 2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.

Attesa pertanto la necessità di approvare gli atti tecnici della variante del progetto esecutivo, costituito 
dagli allegati sopra elencati, trasmessi dal Direttore dei Lavori Arch. Francesco Tundo, al fine della 
ripresa e conclusione dei lavori;

Visti: 

- il D.Lgs. n. 267/2000
- la L. n. 241/1990
- il D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.;

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto adottato 
nel rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti regole procedurali, 
dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 
e del vigente Regolamento Comunale sul sistema dei controlli interni, attestante la legittimità dell’atto, 
la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, sotto il profilo del rispetto della normativa di 
riferimento, delle regole di procedura, dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché di 
buona amministrazione;

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile, espresso ai sensi dell’art.49 del D. Lgs. 18 agosto 

2000 n. 267 e del vigente Regolamento Comunale sul Sistema dei Controlli Interni; 

Con votazione favorevole ed unanime resa nei modi di legge,

DELIBERA

per le motivazioni in premessa esplicitate e qui integralmente richiamate e trascritte:

1. DI APPROVARE ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., gli atti tecnici della perizia in 
corso d’opera, trasmessi dal Direttore dei Lavori, Arch. Francesco Tundo, con nota acquisita al prot. 
n. 19742 del 14.03.2025 e successive integrazioni, vistata dal RUP e consistenti in: 

Perizia di assestamento
Computo metrico di variante

Computo sicurezza

2. DI DARE ATTO che il quadro economico di variante è pari ad € 258.000,00, come di seguito 
riportato:



3. DI DARE ATTO che i maggiori lavori risultano pari ad € 27.968,36 a cui vanno aggiunti maggiori 
oneri per la sicurezza pari ad € 7.809,28 e così per complessivi € 35.777,64 (maggiori lavori di 
contratto, oneri per la sicurezza inclusi);

4. DI DARE ATTO il suddetto nuovo Quadro Economico di variante, la maggiore spesa rispetto al Q.E. 
post-gara è di complessivi € 33.000,00 a cui si dovrà fare fronte con somme a carico 
dell’amministrazione comunale;

5. DI DARE ATTO che la somma complessiva dell’intervento risulta essere pari ad € 258.000,00, di cui:

- € 225.000,00, finanziato con DD.GG.RR. n. 2247 del 29 dicembre 2021 e n. 545 del 20 aprile 2022. 

Contributi per gli investimenti di cui all'art. 1, comma 134, della legge 30 dicembre 2018 n. 145 e 

ss.mm.ii. – esercizio 2022 e impegnato sul PEG del bilancio comunale:

Capitolo 1052040 Messa in sicurezza e risanamento casa e 

torre dell'orologio piazza San Michele Noha

Cod. Bilancio 01.05.2.02 Importo - € 225.000,00

V livello 2.02.01.10.999 Beni immobili di valore culturale, storico ed 

artistico n.a.c.

6. DI IMPEGNARE la somma di € 33.000,00 con imputazione sul bilancio corrente 2025/2027, nel 

modo seguente:

Capitolo 8012002 Utilizzo oneri di urbanizzazione



Cod. Bilancio 08.01.2.02 Importo - € 33.000,00

V livello 2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.

7. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Progetto è il Geom. Saverio Mengoli;

LA GIUNTA

Con separata ed unanime votazione favorevole resa nei modi di legge,

DELIBERA

• di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del D. 
Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere per consentire al soggetto organizzatore la 
promozione dell’iniziativa nel rispetto della tempistica indicata.

 



                   

 CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

 

Direzione Programmazione Strategica e Lavori Pubblici
Servizio Ambiente e verde - Arredo urbano

OGGETTO: “MESSA IN SICUREZZA E RISANAMENTO CONSERVATIVO DELLA CASA E "TORRE 
DELL'OROLOGIO" IN PIAZZA SAN MICHELE NELLA FRAZIONE DI NOHA" (DD.GG.RR. n. 2247 del 29 
dicembre 2021 e n. 545 del 20 aprile 2022. Contributi per gli investimenti di cui all'art. 1, comma 
134, della legge 30 dicembre 2018 n. 145 e ss.mm.ii. – esercizio 2022) - CUP: H25F21001350002 – 
APPROVAZIONE VARIANTE IN CORSO D’OPERA

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE 
REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI

Descrizione

Vista la Proposta di cui alla presente Deliberazione, Numero 79 del 05/05/2025, Direzione 
Programmazione Strategica e Lavori Pubblici Servizio Ambiente e verde - Arredo urbano, si esprime 
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica e si attesta la legittimità dell'atto, la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa, sotto il profilo del rispetto della normativa di riferimento, delle 
regole di procedura, dei principi di carattere generale dell'ordinamento, nonchè di buona 
amministrazione.

Galatina, 05/05/2025

Il Responsabile del Servizio
 CONSUELO TARTARO



Direzione Programmazione Strategica e Lavori Pubblici
Servizio Ambiente e verde - Arredo urbano

OGGETTO: “MESSA IN SICUREZZA E RISANAMENTO CONSERVATIVO DELLA CASA E "TORRE 
DELL'OROLOGIO" IN PIAZZA SAN MICHELE NELLA FRAZIONE DI NOHA" (DD.GG.RR. n. 2247 del 29 
dicembre 2021 e n. 545 del 20 aprile 2022. Contributi per gli investimenti di cui all'art. 1, comma 
134, della legge 30 dicembre 2018 n. 145 e ss.mm.ii. – esercizio 2022) - CUP: H25F21001350002 – 
APPROVAZIONE VARIANTE IN CORSO D’OPERA

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE 
REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI

Descrizione

Vista la Proposta di cui alla presente Deliberazione, Numero 79 del 05/05/2025, Direzione 
Programmazione Strategica e Lavori PubbliciServizio Ambiente e verde - Arredo urbano, ATTESTA la 
regolarità contabile dell'atto, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e del vigente 
Regolamento Comunale sul Sistema dei Controlli Interni.

Galatina, 05/05/2025

Il Dirigente/Responsabile
 PATERA ANTONIO





Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Segretario Generale
(Consuelo Tartaro)

  Il Sindaco
(Fabio Vergine)

ESECUTIVITÀ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

• Dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, c. 4 D.Lgs. n° 267/2000)

Galatina, lì 06/05/2025
Il Segretario Generale

(Consuelo Tartaro)

 




		2025-05-07T10:27:02+0200
	VERGINE FABIO 2bc39bde1737ca11e685400d6e732e0bbad442e5


		2025-05-07T11:32:58+0200
	Consuelo Tartaro 165a1b2dc127b55746ab93837ec4f9249bffb498




